De Nepotibus: Dialogus LXXVIII. ¶ Gau.

n Epos ex filio natus est mihi. ¶ Rō. Ingens amor filioꝝ: iugis cura: habet tamen & finem & metham aliquam: Si ultra progredir̄: nullus sollicitudinū modus est: & ex filio natus & qui ex illo nascitur: omnes deniq̄ tuam nascunt̄ in pœnā: quorū numerus quorsum pergat seu pergere possit: intelligis. Ille quidem Israelitici parens populi: si sic affectus ut tu es primorū patrum uitæ tempus impleſſet: quāta quæſo curarū sarcina humeris fessi senis incumberet? Præter em̄ fœminas puerosq̄ & sacerdotes atq̄ inhabiles suo de sanguine paucis sæculis sexcenta: & eo amplius uirorum bellatium millia prodire. In nūc & nepotum exercitibus gloriare: in quibus & si forte aliqui sint fœlices: innumerabiles miseri sint oportet. Quid ergo? Amandi sunt non tantum filij ac nepotes: sed omnes omnino homines. Amandi inq̄ in illo i quo fratres estis omnes: nec curis tamē nec immodico gaudio indulgendū: ne & in præſens cōtrarijs crucieris affectib⁹: & aliqñ te gauisum esse pœniteat pudeatq̄: quē ut infantulū ualde dilexeris: uiꝛ ualde oderis: qd̄ psape accidit. ¶ Gau. Natus est nepos mihi. ¶ Rō. Quid q̄ hūc quē faustū putas: uel nepotis turpitudine: uel uiforsitan fortunæ infaustū quādoq̄ dicturus es diem? Quid q̄ tibi natus mox forsitan moriturus: & plus tristitiæ allatur⁹ est q̄ attulerit læticiæ? Multi sunt uarij: subiti & inopini hominū casus: sed infantū innumeri. Si oēs uiuerent qui nascunt̄: humanū genus terra nō caperet: uiuerent dico nō semp̄: nam si id facerent hoies nō essent sed usq̄ in senū: usq̄ saltem

A  
B  
C  
D  
A  
B  
f

De Filijs adoptiuis: LXXIX. De Excellentī præceptore: LXXX.

ad legitimam ætatem: Stultum est magnū gaudiū de re breui utiq; & incerta quonā euasura sit. Qd̄ & in filijs & ī nepotib; uez̄ est: sed eo magis in nepotibus magisq; etiā nunc in pronepotibus quo a radice absunt longius. ¶ Gau. Nati sunt mihi nepotes ex fratre: ex filia: ex sorore. ¶ Rō. Hi iam minus ad te pertinent: hoc gaudiū & hanc patribus curam cede. ¶ Gau. Natus est mihi nepos ex fratre. ¶ Rō. Et Anneo Senecæ Lucanus non exigua pars hispanæ facundiæ: & Mycipsæ Numidæ regi Iugurtha nō ultimū exemplum Libycæ perfidiæ nepos fuit regni euerfor: frat̄ interfector. ¶ Gau. Nat̄ est mihi nepos ex sorore. ¶ Rō. Et Platoni Pseulippus ex sorore nepos ac philosophiæ uelut hæres fuit: & Pericli tal' nepos Alcibiades: turbator patriæ & belloꝝ græciæ cōcitor: & Tarquinio superbo Brutus: qui regia illum sede deiecit: & uir magnus & patriæ utilis sed aduersus auūculo. ¶ Gau. Natus est nepos ex filia. ¶ Rō. Ennio: Pacuuius uerecundus ac grauis uir nepos ex filia & poetiæ successor fuit: Antonino aut̄ pio Cōmodus impudētissimus leuissimūq; hoīm. ¶ Gau. Est mihi ex filia natus nepos. ¶ Rō. Romulus Remusq; Numitoris ex filia nepotes: auū maternum ī Albanū regnū restituerunt: Ancus Martius ex filia Numæ nepos: auitū regnum Romæ tenuit magna cū gloria: Cyrus autē Astyagis nepos ex filia: maternū regno auū expulit Medorum. Quæ historiæ eo tendūt: ut de hoc nepotum ortu quātum sperari potest: tantum possit & metui.

De Filijs adoptiuis & Præuignis: Dial. LXXIX. ¶ Gau.

Adoptaui mihi filium. ¶ Rō. Adoptio pedissequa ē naturæ: & cum sit illa nobilior hæc cautior: quodq; illa sine consilio gignentis casu quodam: hæc adoptantis certō iudicio operat̄. ¶ Gau. Adoptione bonū filiū quæsiui. ¶ Rō. Deuisti id quidem: si neglectum: non ut genitura sic electio excusabilis: Nihil habes in coniugem: nihil in fortunam quod retorqueas. ¶ Gau. Filium adoptaui. ¶ Rō. Oportunū hoc naturæ subsidium ciuili repertum Iure: multis utile: multisq; fuisse pestiferū constat. Bonū filiū adoptaui Nerua: sed Traianū in sua adoptiōe deceptum: quibusdā scriptoribus uisum scio. Nam Augustum in Agrippæ nepotis adoptione circumuētū: mox secuta testat̄ abdicatio: In Tiberij aut̄ uel adoptione uel successione nō deceptū: sed suor̄ mortibus pene coactum uideo: quod & sermo eius indicat: & præfatio testamenti. At Mycipsa ille cuius paulo ante meminī prorsus infœlix adoptator fuit: qui non filium sed funestum draconē regiæ filijsq; suis immiserit: quos & si moriens hortetur ita uiuere: ne ipse meliores filios adoptasse uideat̄ q̄ genuisse: sæpe tamē meliores adoptant̄ q̄ gignunt̄: Neq; id mirum: cum illud experientia & cōsilio munit̄: hoc neutro. Sæpe aut̄ cōtra: nō peiores modo sed pessimi oīm adoptant̄. Fusca em̄ & ambigua merx est hō. ¶ Gau. Præuignū bonū habeo. ¶ Rō. Rarus est præuign' bonus: rarior est uitricus. ¶ Gau. Bonus est præuignus mihi. ¶ Rō. Ut sit bonus quid ad te nisi forsan ut cōiugis pcurator gaudes. Tibi em̄ quid uirtus aliena cōtulerit: nisi ut tuor̄ si quos genueris p̄datur ignauia. ¶ Gau. Præuignus est mihi optim' atq; fidelissim' & nulli filio secundus. ¶ Rō. Fieri id quidē potest. Talis Augusto fuit Drusus: sed non Claudio talis Nero.

De excellenti Præceptore: Dial. LXXX. ¶ Gau.

Excellenti præceptore glorior. ¶ Rō. Alieno necdū desinis gloriari. Quid ad te em̄ excellentia præceptoris tui? Crede mihi: qd̄ sæpe itero: intra te sit oportet qd̄ te faciat gloriosum. ¶ Gau. Præceptore glorior excellētī. ¶ Rō. Sine illum interim rebus suis ut uideē uti & si libet etiā gloriari: q̄uis & si excellens uere est: minime id factur' sit: de te aut̄ post uiderimus. ¶ Gau. Est mihi præceptor insignis. ¶ Rō. Qualis tu discipulus sis expecto. An̄ em̄ qd̄ pnūciem nō habeo. Q̄ multos stultos atq; hebetes habuisse putas scholam Socratis ac Platonis: Q̄ multos absq; præceptore ullo: p̄ seipos in altum euolasse: ut præceptores fierēt alioꝝ: q̄ præceptorib; caruissent: Nullū Virgilio præceptorē legimus. Horati' Flacc' de suo nihil nisi q̄ plagosum dixit: uerbez̄ pueriliū credo meminerat. Cicero aut̄ suū laudib; aplissimis celebrare noluit nec ualuit. Cōtra hui' fili': quātis præceptorib; p̄ se & Cratippo illi' ætatis philosophor̄ p̄cipe: si qd̄ ipsi credim' Ciceroni: q̄ nebulo: q̄ famosæ ebrietatis euaserit notū est: q̄ solo p̄ris uel tacētis aspectu doctus ac sobri' euasisse debuerit. Plato ipse & si ut supra meminī: Socratis magisterio gloriē: maior tū est gloria Socratē excessisse q̄ sub Socrate didicisse. ¶ Gau. Scientificus præceptor est mihi. ¶ Rō. Sciētia præceptoris discipulo utilis eē potest: glōsa esse nō p̄t: quinetiā qd̄ mireris: est qui tibi famā minuat: ignauia exaggeret: iactantiæ excusationibusq; aditum præclusit: